
‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                  Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                      Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 
 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3815 
 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - COPAM, em sua 

631 ª Reunião Ordinária, realizada  29  de  agosto  de 2017  , no uso de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, 

pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada 

pelo Decreto Estadual nº21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 

1981.  

                                         DELIBERA 

 

                                        Art. 1ª. Homologadas as seguintes licenças emitidas. LO Nº 1517/2017 - DISTRIBUIDORA DE GÁS SÃO 
FRANCISCO LTDA - SUDEMA - 2016-008506/TEC/LO-3595; LO Nº 1518/2017 - R.M.R. INDÚSTRIA E COM. DE CONSTRUÇÕES 

CIVIS LTDA - SUDEMA - 2017-003696/TEC/LO-4792; LI Nº 1519/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2017-001206/TEC/LI-5318; LO Nº 1520/2017 - MANOEL NASCIMENTO DA SILVA MONTAGEM 
INDUSTRIAL-ME - SUDEMA - 2017-002189/TEC/LO-4403; LO Nº 1521/2017 - GL EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-

002416/TEC/LO-5389; LO Nº 1528/2017 - FUNDAÇAO FLAVIO RIBEIRO COUTINHO - SUDEMA - 2016-008572/TEC/LO-3620; LO 

Nº 1529/2017 - CIA. BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO (PÃO DE AÇUCAR) - SUDEMA - 2017-001920/TEC/LO-4322; LO Nº 

1534/2017- CONSTRUTORA E SERVIÇOS EXCLUSIVA LTDA - ME - SUDEMA - 2017-004140/TEC/LO-4907; LO Nº 1535/2017 - 

ANTUNES ENGENHARIA EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-004148/TEC/LO-4910; LO Nº 1536/2017 - GMF CONSTRUCOES 

SERVICOS E LOCACOES LTDA - ME - SUDEMA - 2017-004192/TEC/LO-4921; LP Nº 1537/2017 - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE DE SOUSA - SUDEMA - 2017-004126/TEC/LP-2943; LO Nº 1538/2017 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS REMIGIO 

LTDA-ME - SUDEMA - 2017-004144/TEC/LO-4908; AA Nº 1539/2017 - LIMA TRANSPORTES LTDA - SUDEMA - 2017-

004106/TEC/AA-5218; LI Nº 1540/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARAÚ - SUDEMA - 2015-001090/TEC/LI-3865; LI Nº 

1541/2017 - BRASMINAS MINERAÇÃO BRASIL LTDA ME - SUDEMA - 2017-002937/TEC/LI-5410; LOP Nº 1542/2017 - MIGRA 

MINERAÇÃO GRAMAME LTDA - SUDEMA - 2017-002175/TEC/LOP-4397; LO Nº 1543/2017 - JOSE FERNANDES CORREIA DA 

SILVA(PANIFICADORA CORREIA) - SUDEMA - 2015-002938/TEC/LO-9883; LO Nº 1544/2017 - NORMIL - NORDESTE 
MINERIOS LTDA - SUDEMA - 2016-000510/TEC/LO-1529; AA Nº 1545/2017 - PEC ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-

002230/TEC/AA-5161; LO Nº 1546/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2017-
003012/TEC/LO-4617; LA Nº 1547/2017 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-

003212/TEC/LA-0728; LA Nº 1548/2017 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-

003215/TEC/LA-0730; LA Nº 1549/2017- ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-
003216/TEC/LA-0731; LO Nº 1550/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2017-

003504/TEC/LO-4745; LI Nº 1551/2017 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS MINERAIS-CDRM/PB. - 

SUDEMA - 2017-003667/TEC/LI-5460; LO Nº 1552/2017 - 5 CONSTRUÇOES LTDA - SUDEMA - 2017-004113/TEC/LO-4892; LO Nº 

1553/2017 - SETE SEV DE ESTERILIZAÇÃO EM MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA. - SUDEMA - 2017-

000484/TEC/LO-3935; LO Nº 1554/2017 - SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE - SES/PB - SUDEMA - 2017-002075/TEC/LO-

4366; LO Nº 1555/2017 - LUCIVAN ELIAS ROCHA - SUDEMA - 2017-002356/TEC/LO-4444; LO Nº 1556/2017 - AURINEIDE 
MORAIS DE OLIVEIRA CASIMIRO-ME - SUDEMA - 2017-002157/TEC/LO-4389; LO Nº 1557/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E 

CONVENIENCIAS SANTO ANTONIO LTDA - SUDEMA - 2017-004010/TEC/LO-4870; LO Nº 1558/2017 - BARTOLOMEU 

SEVERINO DE FREITAS FILHO - SUDEMA - 2017-001172/TEC/LO-4095; LI Nº 1559/2017 - EÓLICA PICUÍ 2 - GERADORA DE 
ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-001603/TEC/LI-5343; LO Nº 1560/2017 - EXTREMOZ TRANSMISSORA DO NORDESTE ETN 

S.A - SUDEMA - 2017-002436/TEC/LO-4463; LI Nº 1561/2017 - COREMAS III GERAÇÃO DE ENERGIA SPE LTDA - SUDEMA - 

2017-002900/TEC/LI-5408; LA Nº 1562/2017 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-
003217/TEC/LA-0732; LO Nº 1563/2017 - LAVEQUALI LAVANDERIA E SERVIÇO LTDA - SUDEMA - 2016-007031/TEC/LO-

3186; LP Nº 1564/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-003455/TEC/LP-2925; LO Nº 

1565/2017 - MARIA VALDENORA ARAUJO BEZERRA PAIXAO - SUDEMA - 2017-003121/TEC/LO-4650; LO Nº 1566/2017 - 
MARIA LUIZA RODRIGUES RIBEIRO (PADARIA SAGRADA FAMÍLIA) - SUDEMA - 2015-002955/TEC/LO-9885; LO Nº 

1567/2017 - THOR NORDESTE GRANITOS LTDA - SUDEMA - 2017-002165/TEC/LO-4392; LO Nº 1568/2017 - ENOBERTO 

PEREIRA DE ANDRADE - SUDEMA - 2017-003489/TEC/LO-4741; LO Nº 1569/2017 - RIOEX - INTER-RIO COMERCIAL 
EXPORTADORA LTDA - SUDEMA - 2017-003598/TEC/LO-4774; LO Nº 1570/2017 - ISAQUIEL ALVES CAVALCANTI - SUDEMA 

- 2017-004012/TEC/LO-4872; LO Nº 1571/2017 - ICON S/A - ESTAMPOS E MOLDES - SUDEMA - 2016-002774/TEC/LO-2089; AA 

Nº 1572/2017 - INACIA CANTALICE DE ALBUQUERQUE - SUDEMA - 2016-008582/TEC/AA-5036; LI Nº 1573/2017 - BENTONIT 
UNIÃO NORDESTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2015-002213/TEC/LI-4005; LI Nº 1574/2017 - SEIRHMACT-

SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-003675/TEC/LI-5461; LI Nº 

1575/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-
003707/TEC/LI-5467; LI Nº 1576/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E 

TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-003708/TEC/LI-5468; LI Nº 1577/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS 

R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-003711/TEC/LI-5470; AA Nº 1578/2017 - RENOVA ENERGIA S/A - 
SUDEMA - 2016-004115/TEC/AA-3780; AA Nº 1579/2017 - RENOVA ENERGIA S/A - SUDEMA - 2016-004119/TEC/AA-3781; AA Nº 

1580/2017 - RENOVA ENERGIA S/A - SUDEMA - 2016-004122/TEC/AA-3782; LI Nº 1581/2017 - JOSE SEVERINO DA 

SILVA(LOTEAMENTO VISTA ALEGRE) - SUDEMA - 2017-000779/TEC/LI-5287; LI Nº 1582/2017 - CRC CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-003829/TEC/LI-5489; LO Nº 1583/2017 - MAV CONSTRUTORA LTDA-ME - 

SUDEMA - 2017-003849/TEC/LO-4830; AA Nº 1584/2017 - PORTAL ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - SUDEMA - 2017-

003938/TEC/AA-5213; LO Nº 1585/2017 - CERAMICA SANTA CECILIA - CECIDA - SUDEMA - 2017-001501/TEC/LO-4202; LO Nº 

1586/2017 - JOSÉ CARLOS CAVALCANTE DE BRITO JUNIOR - SUDEMA - 2017-002886/TEC/LO-4588; LO Nº 1587/2017 - J. 



MACIEL DA SILVA E CIA LTDA. - SUDEMA - 2017-003490/TEC/LO-4742; LP Nº 1588/2017 - J.W. MINEAÇAO E 
TERRAPLANAGEM LTDA-SCP - SUDEMA - 2017-000637/TEC/LP-2843; LI Nº 1589/2017 - MANANCIAL COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 2017-001850/TEC/LI-5360; AA Nº 1590/2017 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS NOVO NORDESTE LTDA - SUDEMA - 2017-001896/TEC/AA-5151; LI Nº 1591/2017 - TABAJARA PRODUTOS 
CERAMICOS LTDA. - SUDEMA - 2017-004047/TEC/LI-5505; LP Nº 1592/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2016-009211/TEC/LP-2823; LO Nº 1593/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-002422/TEC/LO-4452; LO Nº 1594/2017 - MARIA DA GLORIA SOARES DA SILVA - 
SUDEMA - 2017-003624/TEC/LO-4777; LO Nº 1595/2017 - LUCIANA VITAL MAURICIO - SUDEMA - 2017-003848/TEC/LO-

4829; LO Nº 1596/2017 - MARIA DE FATIMA SILVA ALVES - ME - SUDEMA - 2016-005772/TEC/LO-2985; LI Nº 1597/2017 - 

GILBERTO DO NASCIMENTO TEODÓSIO - SUDEMA - 2017-004025/TEC/LI-5503; LO Nº 1598/2017 - COMPANHIA ESTADUAL 
DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-004111/TEC/LO-4891; LO Nº 1599/2017 - MAXGRAF - GRÁFICA E 

EDITORA - SUDEMA - 2017-002200/TEC/LO-4407; LO Nº 1600/2017 - ROBERTO CORRREIA DA SILVA - ME. - SUDEMA - 2017-

001169/TEC/LO-4094; LO Nº 1601/2017 - CBS - EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - ME - SUDEMA - 2017-
003734/TEC/LO-4802; LO Nº 1602/2017 - FRANCIANA SANTOS - SUDEMA - 2017-002310/TEC/LO-4424; LO Nº 1603/2017 - SIM 

ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI - SUDEMA - 2017-004299/TEC/LO-4953;LO Nº 1604/2017 - ROBERT STEVEN KRASNOW - 

SUDEMA - 2017-003948/TEC/LO-4855; AA Nº 1605/2017 - MARIA ALICE BRUNET CRIZANTO DINIZ - SUDEMA - 2017-
004301/TEC/AA-5227; LO Nº 1606/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2017-004320/TEC/LO-4961; LP Nº 1607/2017 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-001164/TEC/LP-2864; LI Nº 1608/2017 - DER DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002718/TEC/LI-5401; LI Nº 1609/2017 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CRUZ DO ESPIRITO SANTO - SUDEMA - 2016-008743/TEC/LI-5190; LI Nº 1610/2017 - PORTO BELO 

ENGENHARIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2017-003655/TEC/LI-5459; LI Nº 1611/2017 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 
INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-003712/TEC/LI-5471; LO Nº 1612/2017 - 

COLOMBO COMÉRCIO DE MADEIRAS-EIRELI - SUDEMA - 2017-000749/TEC/LO-4012; LI Nº 1613/2017 - SUPLAN 

SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2017-001395/TEC/LI-

5327; LO Nº 1614/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

002734/TEC/LO-4560; LO Nº 1615/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2017-002739/TEC/LO-4561; AA Nº 1616/2017 - CÍCERA DO SOCORRO DOS SANTOS BALBINO (AUTO POSTO J. B.) - 
SUDEMA - 2017-003809/TEC/AA-5209; LO Nº 1617/2017 - CONSTRUTORA G4 LTDA - SUDEMA - 2017-004114/TEC/LO-4893; LI 

Nº 1618/2017 - MEDITERRANNE CONST. E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-000522/TEC/LI-5271; LO Nº 1619/2017 - 

LT INCORPORAÇÕES EIRELI - ME - SUDEMA - 2017-003827/TEC/LO-4820; LS Nº 1620/2017 - LINDINELMA DINIZ DA SILVA - 
SUDEMA - 2017-004417/TEC/LS-0208; LI Nº 1621/2017 - ALLIANCE SELETTO E RESERVA CONSTRUCOES SPE LTDA - 

SUDEMA - 2017-001801/TEC/LI-5357; LI Nº 1622/2017 - ANGICO ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-

002049/TEC/LI-5373; LI Nº 1623/2017 - BSV CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-003850/TEC/LI-5492; LO Nº 1624/2017 - 
LUCIANA VITAL MAURICIO - SUDEMA - 2017-003928/TEC/LO-4845; LI Nº 1625/2017 - TECHNE ARQUITETURA 

CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2017-004251/TEC/LI-5519; LO Nº 1626/2017 - CARLOS ROBERTO 

PONTES-ME - SUDEMA - 2016-004476/TEC/LO-2617; AA Nº 1627/2017 - RAPHAEL DE OLIVEIRA SILVA - SUDEMA - 2017-
001847/TEC/AA-5149; LO Nº 1628/2017 - NOVO RUMO EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-003932/TEC/LO-4848; LO 

Nº 1629/2017 - JANILSON BARBOSA DA SILVA - SUDEMA - 2017-003495/TEC/LO-4744; LO Nº 1630/2017 - DRESCH E DALLA 
CORTE LTDA - SUDEMA - 2015-007094/TEC/LO-1028; LI Nº 1631/2017 - JOÃO ANTONIO DA SILVA - SUDEMA - 2017-

000120/TEC/LI-5242; LI Nº 1632/2017 - TSLIAH ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2014-009222/TEC/LI-3752  

LO Nº 1633/2017 - ROZEN MINERADORA CONSULTORIA E ASSESSORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA-ME - SUDEMA - 
2017-000737/TEC/LO-4008; LI Nº 1634/2017 - JOSE ROBERTO SILVA RODRIGUES - SUDEMA - 2017-000906/TEC/LI-5296; LO Nº 

1635/2017 - COMPANHIA BRASILEIRA DE VIDROS PLANOS - SUDEMA - 2017-002710/TEC/LO-4553; LO Nº 1636/2017 - 

FRANCISCO LEONEL PEREIRA FREIRE - SUDEMA - 2017-004210/TEC/LO-4926; LO Nº 1637/2017 - LUIZ TARCISIO MARQUES 
ARAÚJO - SUDEMA - 2017-004337/TEC/LO-4965; LI Nº 1638/2017 - HIPETRO COMERCIO DE DERIVADOS DO PETRÓLEO 

LTDA - SUDEMA - 2017-002991/TEC/LI-5415; LO Nº 1639/2017 - RAIMUNDO VICENTE DE SOUZA-ME - SUDEMA - 2017-

003126/TEC/LO-4652; LO Nº 1640/2017 - ALPARGATAS S/A - SUDEMA - 2017-003247/TEC/LO-4675; LO Nº 1641/2017 - 
ANDRADE LIMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-004272/TEC/LO-4943; LO Nº 1642/2017 - CATOLÉ 

DO ROCHA GÁS LTDA - SUDEMA - 2016-004089/TEC/LO-2485; LO Nº 1644/2017 - FRYDO RODRIGUES PEREIRA JUNIOR - 

SUDEMA - 2017-000783/TEC/LO-4017; LO Nº 1645/2017 - AMERICAN TOWER DO BRASIL. - SUDEMA - 2016-000038/TEC/LO-
1366; LO Nº 1646/2017 - WM ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2016-003273/TEC/LO-2234; LO Nº 1647/2017 - CRIL 

EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 2017-002312/TEC/LO-4425; LI Nº 1648/2017 - DG EMPREENDIMENTOS, 

INCORPORACOES E SERVICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2017-003496/TEC/LI-5449; LO Nº 1649/2017 - ANSELMO XAVIER DAVI 
- SUDEMA - 2012-000990/TEC/LO-2437; LI Nº 1650/2017 - BA AREIAL COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - 

SUDEMA - 2017-003381/TEC/LI-5440; LO Nº 1651/2017 - TELECOMUNICAÇOES BRASILEIRAS SA TELEBRAS - SUDEMA - 

2015-006382/TEC/LO-0792; LI Nº 1652/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSE DE PRINCESA. - SUDEMA - 2017-
004257/TEC/LI-5520; LO Nº 1653/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ - SUDEMA - 2017-003994/TEC/LO-

4867; LO Nº 1654/2017 - RESIDENCIAL VIENA CONSTRUCOES SPE LTDA-ME - SUDEMA - 2017-004007/TEC/LO-4869; LO Nº 

1655/2017 - JWG STUDIO DE TATUAGEM LTDA - ME - SUDEMA - 2017-004295/TEC/LO-4951; LO Nº 1656/2017 - BLM 
CONSTRUÇÕES INC. E EMPR. LTDA - SUDEMA - 2017-002810/TEC/LO-4580; AA Nº 1657/2017 - AUTO POSTO FREI DAMIÃO 

LTDA ME - SUDEMA - 2017-003918/TEC/AA-5211; AA Nº 1658/2017 - PARELHAS TRANSPORTES RODOVIARIOS DE CARGAS 

LTDA - SUDEMA - 2017-002728/TEC/AA-5179; LO Nº 1659/2017- NEWTON SOUZA DA CUNHA. - SUDEMA - 2017-
001985/TEC/LO-4337; LO Nº 1660/2017 - HJ CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-004324/TEC/LO-

4962; LO Nº 1661/2017 - POSTO NOBERTO LTDA - SUDEMA - 2017-004087/TEC/LO-4886; LO Nº 1662/2017 - ANDAIMES JP E 

SERVIÇOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-001794/TEC/LO-4277; AA Nº 1663/2017 - RAUL DE SOUZA FERREIRA-ME - SUDEMA - 

2016-008022/TEC/AA-5011; AA Nº 1664/2017 - MARTINO E VICENZO LTDA. - SUDEMA - 2017-002415/TEC/AA-4449; LO Nº 

1665/2017 - PARELHAS GÁS LTDA - SUDEMA - 2017-001766/TEC/LO-4261; LA Nº 1666/2017 - PARELHAS GÁS LTDA - 

SUDEMA - 2017-004164/TEC/LA-0744; LO Nº 1667/2017 - JOSE IRIS RODRIGUES - SUDEMA - 2017-004202/TEC/LO-4924; LO Nº 

1668/2017 - DAO SILVEIRA MOTORS LTDA - SUDEMA - 2017-002680/TEC/LO-4544; LO Nº 1669/2017 - LAVANDERIA 

PRINCESA LTDA - SUDEMA - 2016-000412/TEC/LO-1488; LO Nº 1670/2017 - PANIFICADORA IMPERIAL LTDA - SUDEMA - 

2016-005357/TEC/LO-2890; LO Nº 1671/2017 - PETROSERVICE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO 
LTDA - SUDEMA - 2016-008882/TEC/LO-3690; LO Nº 1672/2017 - FRANCISCA FERNANDES GAUDENCIO - SUDEMA - 2017-

002022/TEC/LO-4346; LO Nº 1673/2017 - R. P. COMÉRCIO DE GÁS LTDA (PIMENTEL GÁS) - SUDEMA - 2017-003737/TEC/LO-

4804; LO Nº 1674/2017 - EQUILIBRIO CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2017-004296/TEC/LO-4952; LO Nº 1675/2017 - Q- 
PEÇAS E SERVICOS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2017-004226/TEC/LO-4933; LO Nº 1676/2017 - WAMBERTO DOS SANTOS SILVA - 

SUDEMA - 2017-001740/TEC/LO-4254; LO Nº 1677/2017 - MARIA CARMELIA RAMOS DA SILVA RIBEIRO-ME - SUDEMA - 

2012-002679/TEC/LO-2907; LO Nº 1678/2017 - AUTO POSTO DE COMBUSTÍVEIS GEISEL - LTDA - SUDEMA - 2017-



001701/TEC/LO-4244; LO Nº 1679/2017 - JOÃO DE SOUSA NETO (POSTO SÃO JOÃO) - SUDEMA - 2017-003764/TEC/LO-4808; LI 

Nº 1680/2017 - LOTEMAX INCORPORACAO LTDA - SUDEMA - 2017-004404/TEC/LI-5530; LO Nº 1681/2017 - REVENDA DE 

COMBUSTIVEIS BEZERRA CAVALCANTI LTDA - SUDEMA - 2017-002486/TEC/LO-4479; LO Nº 1682/2017 - POSTO 

ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEIS E SERVIÇOS - SUDEMA - 2016-008907/TEC/LO-3695; LO Nº 1683/2017 - POSTO 
ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2017-004318/TEC/LO-4960; LO Nº 1684/2017 - POLIANA 

ALENCAR DA COSTA - SUDEMA - 2017-001051/TEC/LO-4071; LO Nº 1685/2017 - ALFA ARTEFATOS DE CONCRETO LTDA. - 

SUDEMA - 2017-003030/TEC/LO-4619; LO Nº 1686/2017 - JCR INCORP. DE EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA - 
SUDEMA - 2017-004146/TEC/LO-4909; LO Nº 1687/2017 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS LITORAL SUL LTDA - SUDEMA - 2014-

008485/TEC/LO-8997; LO Nº 1688/2017 - NOVO RUMO EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-003929/TEC/LO-4846;LO 

Nº 1689/2017 - MARCOLINO EDIFICAÇÕES LTDA -EPP - SUDEMA - 2017-003487/TEC/LO-4739; LA Nº 1690/2017 - ENERGISA 
PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-003214/TEC/LA-0729; LO Nº 1691/2017 - MAIA E SERAFIM 

LTDA- ME - SUDEMA - 2017-003379/TEC/LO-4708; AA Nº 1692/2017 - NOVA ASSUNÇÃO COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2017-003390/TEC/AA-5196; LI Nº 1693/2017 - DTL INCORPORAÇAO CIVIS LTDA - SPE - SUDEMA - 2017-
004208/TEC/LI-5516; LI Nº 1694/2017 - MATHEUS NEPOMUCENO TARGINO DE ANDRADE COSTA - SUDEMA - 2017-

002139/TEC/LI-5380; LI Nº 1695/2017 - JOSÉ BARTOLOMEU SILVEIRA CARNEIRO LEÃO - SUDEMA - 2017-003781/TEC/LI-

5483; LO Nº 1696/2017 - FRANCISCO ALVES TOMAZ-ME - SUDEMA - 2016-008224/TEC/LO-3520; LO Nº 1697/2017 - 
RAIMUNDO NONATO CASIMIRO QUEIROGA - SUDEMA - 2017-002150/TEC/LO-4388; LOP Nº 1698/2017- ELIZABETH 

PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - SUDEMA - 2017-002425/TEC/LOP-0351; LO Nº 1699/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE 

HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-002754/TEC/LO-4569; LO Nº 1700/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE 
HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-003714/TEC/LO-4795; AA Nº 1701/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E 

LUBRIFICANTES SANTA ANA LTDA - SUDEMA - 2017-002185/TEC/AA-5160; LO Nº 1702/2017 - C. R. DE SOUSA ME - 

SUDEMA - 2017-001013/TEC/LO-4063; LO Nº 1703/2017 - MICCAL-MINERAÇÃO IND. E COMERCIO CAMPO VERDE LTDA - 
SUDEMA - 2017-002543/TEC/LO-4497; LO Nº 1704/2017 - DIAS E BARROS REVENDA DE VEÍCULOS, PEÇAS E SERVIÇOS 

LTDA - SUDEMA - 2015-005581/TEC/LO-0538; AA Nº 1705/2017 - AIR BP PETROBAHIA LTDA - SUDEMA - 2017-

004506/TEC/AA-5235; LO Nº 1706/2017 - JOSÉ AMÂNCIO DA FONSECA RAMALHO - SUDEMA - 2017-004544/TEC/LO-5010; LI 

Nº 1707/2017 - POSTO 99 COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-003152/TEC/LI-0727;LO Nº 1708/2017 - 

YTAUNA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP - SUDEMA - 2017-004276/TEC/LO-4945; LO Nº 1709/2017 - DEPOSITO DE 

GAS PIRANHENSE LTDA - SUDEMA - 2016-006688/TEC/LO-3119; LI Nº 1711/2017 - CONSTRUTORA SAO MATHEUS EIRELI - 
ME - SUDEMA - 2017-004072/TEC/LI-5509; LO Nº 1712/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEIS E SERVIÇO LTDA - 

SUDEMA - 2016-008751/TEC/LO-3656; LO Nº 1713/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 

SUDEMA - 2017-002424/TEC/LO-4454; LO Nº 1714/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 
SUDEMA - 2017-002448/TEC/LO-4470; LO Nº 1715/2017 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - 

SUDEMA - 2017-002936/TEC/LO-4602; LO Nº 1716/2017 - FORMOZINA DA FONSECA RAMALHO - SUDEMA - 2017-

004545/TEC/LO-5011; LI Nº 1717/2017 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-
004050/TEC/LI-5507; LO Nº 1718/2017 - PEREIRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - EPP - SUDEMA - 2014-

005831/TEC/LO-8306; LO Nº 1719/2017 - UNIÃO COMERCIAL DE CAL LTDA - SUDEMA - 2015-006304/TEC/LO-0765; LO Nº 

1720/2017 - RACHEL LIMEIRA ALVES-ME - SUDEMA - 2017-001235/TEC/LO-4114; LO Nº 1721/2017 - J. J. FERREIRA DE 
OLIVEIRA - ME - SUDEMA - 2017-002133/TEC/LO-4382; LO Nº 1722/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 

POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-002756/TEC/LO-4570; LO Nº 1723/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO 
POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-003046/TEC/LO-4625; LI Nº 1724/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-003720/TEC/LI-5474; LI Nº 1725/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2017-003728/TEC/LI-5478; LO Nº 1726/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-
003842/TEC/LO-4824; AA Nº 1727/2017 - ALAN LEITE DE AZEVEDO COSTA-ME(AUTO POSTO AGUA BRANCA) - SUDEMA - 

2017-003989/TEC/AA-5215; LO Nº 1728/2017 - AUTO POSTO DE COMBUSTIVEIS LIBERDADE LTDA ME - SUDEMA - 2017-

003154/TEC/LO-4659; LO Nº 1729/2017 - CASA DA AGRICULTURA LTDA - SUDEMA - 2016-004530/TEC/LO-2644; LP Nº 

1730/2017 - AN1 CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-003762/TEC/LP-2934; LO Nº 1731/2017 - 

CONSTRUFAST CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-004265/TEC/LO-4940; LO Nº 1732/2017 - 

ECOTEC ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 2017-003961/TEC/LO-4858; LO Nº 1733/2017 - JOSE ROBERTO DA 
SILVA SANTOS - SUDEMA - 2015-008038/TEC/LO-1311; LO Nº 1734/2017 - CÍCERA DA SILVA RODRIGUES - SUDEMA - 2016-

008570/TEC/LO-3618; LO Nº 1735/2017 - FRANCISCO ROCHA DANTAS - SUDEMA - 2017-003974/TEC/LO-4860; LO Nº 

1736/2017 - VTR CONSTRUÇOES LTDA - SUDEMA - 2017-002427/TEC/LO-4456; LP Nº 1737/2017 - CONSTRUTORA ALBATROZ 
LTDA-ME - SUDEMA - 2017-002501/TEC/LP-2889; LO Nº 1738/2017 - GILMAR GOMES FORMIGA-ME - SUDEMA - 2017-

002677/TEC/LO-4542; LO Nº 1739/2017 - JOSÉ ERIVANIO BEZERRA - SUDEMA - 2017-001135/TEC/LO-4086; LO Nº 1740/2017 - 

DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002760/TEC/LO-4571; LI 

Nº 1741/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE SÃO FÉLIX - SUDEMA - 2017-004350/TEC/LI-5527; AA Nº 

1742/2017 - AUTO POSTO BOM JESUS LTDA - SUDEMA - 2017-003976/TEC/AA-5214; LO Nº 1743/2017 - RILDO CAVALCANTI 

FERNANDES JUNIOR - EPP - SUDEMA - 2017-001279/TEC/LO-4129; LO Nº 1744/2017 - JOSENILDO CARVALHO MELO - 
SUDEMA - 2016-008683/TEC/LO-3643; LO Nº 1745/2017 - AGRICIO DE SOUZA BARROS FILHO- MAD.SÃO JOSÉ - SUDEMA - 

2016-007951/TEC/LO-3428; LO Nº 1746/2017 - K.C. MATIAS - ME - SUDEMA - 2017-004414/TEC/LO-4981; LI Nº 1747/2017 - 

SOUSA CONST. E INCORPORAÇÃO LTDA ME - SUDEMA - 2013-007906/TEC/LI-2722; LO Nº 1748/2017 - AUTO PISTA 
PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 2015-004344/TEC/LO-0241; LO Nº 1749/2017 - BRAZ COMÉRCIO DE MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO - SUDEMA - 2017-001640/TEC/LO-4226; AA Nº 1750/2017 - USINA MONTE ALEGRE S/A - SUDEMA - 2017-

001352/TEC/AA-5127; LO Nº 1751/2017 - CICAP CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-003679/TEC/LO-
4786; LO Nº 1752/2017 - ASSOC. DOS PRODUTORES DE CALÇADOS DO POLO CALÇADISTA MANOEL RAIMUNDO DE 

SOUTO - SUDEMA - 2017-003402/TEC/LO-4714; LO Nº 1753/2017 - ASCEND CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP - 

SUDEMA - 2017-003035/TEC/LO-4622; LO Nº 1754/2017 - JORGE VILAR DE ARAUJO-SEMENTEIRA BIOPLANTA - SUDEMA - 

2017-003862/TEC/LO-4833;LP Nº 1755/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU - SUDEMA - 2017-003252/TEC/LP-2919; LP 

Nº 1756/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PITIMBU - SUDEMA - 2017-003253/TEC/LP-2920; LO Nº 1757/2017 - ESTREITO 

AGROPECUARIA LTDA - SUDEMA - 2017-002931/TEC/LO-4599; LI Nº 1758/2017 - TSLIAH ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 
2014-009220/TEC/LI-3751; LO Nº 1759/2017 - PESQUISA S/A INDUSTRIA E COMERCIO DE MINERIOS. - SUDEMA - 2017-

001314/TEC/LO-4139; LO Nº 1760/2017 - AUTO NORTE DISTRIBUIDORA DE PECAS LTDA - SUDEMA - 2017-003056/TEC/LO-

4631; LO Nº 1761/2017 - MARIA VILMA VIEIRA DE ANDRADE - SUDEMA - 2017-003627/TEC/LO-4779; LO Nº 1762/2017 - 
EDILSON AZEVEDO GAMBARRA DA NOBREGA - SUDEMA - 2017-003887/TEC/LO-4837; LO Nº 1763/2017 - FENOPLAST 

EMBALAGENS FLEXIVÉIS LTDA - SUDEMA - 2017-003925/TEC/LO-4844; LO Nº 1764/2017 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2017-004120/TEC/LO-4895; LOP Nº 1765/2017 - GEODATA CONSULTORIA E 
SERVIÇOS GEOLOGICOS LTDA - SUDEMA - 2017-004173/TEC/LOP-0355; LO Nº 1766/2017 - JHS - COMÉRCIO DE 

COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES LTDA - SUDEMA - 2017-004392/TEC/LO-4973; LO Nº 1767/2017 - MERCIA MARINHO 

PAULINO - SUDEMA - 2017-004403/TEC/LO-4977; LO Nº 1768/2017 - VICTOR BARRETO VASCONCELOS - SUDEMA - 2017-



004539/TEC/LO-5008; LA Nº 1769/2017 - AUTO PISTA PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 2014-003042/TEC/LA-0440; LO Nº 

1770/2017 - VILMA MARIA DE OLIVEIRA DE SOUZA (LOTEAMENTO PARAÍSO) - SUDEMA - 2017-003277/TEC/LO-4680; LO Nº 

1771/2017 - CONSUME COMERCIO DE SUCATAS METALICAS LTDA-ME - SUDEMA - 2016-007561/TEC/LO-3300; LO Nº 

1772/2017 - EIXO EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2017-001898/TEC/LO-4312; LP Nº 1773/2017 - DER 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002755/TEC/LP-2897; LO Nº 

1774/2017 - LOTEAMENTO MEIRA NETO ARACAGI SPE LTDA - SUDEMA - 2017-002060/TEC/LO-4361; LO Nº 1775/2017 - 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA FUTURE LTDA - EPP - SUDEMA - 2017-003704/TEC/LO-4793  
LOP Nº 3619/2016 - INDUSTRIA DE AZULEJOS S/A - SUDEMA - 2016-004241/TEC/LOP-0322; LO Nº 1643/2017 - PARAIBA 

TURISMO LTDA - SUDEMA - 2017-003314/TEC/LO-4688; LO Nº 1776/2017 - NISCAR COMERCIO DE VEICULOS LTDA-EPP - 

SUDEMA - 2017-003085/TEC/LO-4645; LI Nº 1777/2017 - VKRD CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI-ME - SUDEMA 
- 2017-004049/TEC/LI-5506; LI Nº 1778/2017 - EMPASA-EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS 

AGRÍCOLAS - SUDEMA - 2017-004751/TEC/LI-5551; LI Nº 1779/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2017-003723/TEC/LI-5476; LP Nº 1780/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 
PARAIBA - SUDEMA - 2017-002753/TEC/LP-2896; LP Nº 1781/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002758/TEC/LP-2899;LP Nº 1782/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002762/TEC/LP-2901; LP Nº 1783/2017 - DER DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002775/TEC/LP-2909; LP Nº 1784/2017 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002841/TEC/LP-2911; LP Nº 

1785/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-
003341/TEC/LP-2922; LO Nº 1786/2017 - POSTO SAO JORGE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-

004232/TEC/LO-4935; LI Nº 1787/2017 - EÓLICA PICUÍ 5 - GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-001606/TEC/LI-

5346; LI Nº 1788/2017 - EÓLICA PICUÍ 6 - GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-001608/TEC/LI-5347; LI Nº 

1789/2017 - EOLICA PICUI 07 GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-001609/TEC/LI-5348; LI Nº 1790/2017 - 

EOLICA PICUI 08 GERADORA DE ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2017-001611/TEC/LI-5349; LI Nº 1791/2017 - MANUEL 

BEZERRA CONFESSOR - SUDEMA - 2017-003701/TEC/LI-5466; LO Nº 1792/2017 - ELOS CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 

2017-004549/TEC/LO-5014; LI Nº 1793/2017 - SPAZIO UNO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-

004537/TEC/LI-5538; LO Nº 1794/2017- E F M CONSTRUÇOES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2017-004200/TEC/LO-4923; LA Nº 

1795/2017 - UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-004287/TEC/LA-0745; LA Nº 1796/2017 - UFPB 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-004289/TEC/LA-0746; LA Nº 1797/2017 - UFPB UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-004290/TEC/LA-0747; LA Nº 1798/2017 - UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-004291/TEC/LA-0748; LA Nº 1799/2017 - UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA 
- 2017-004292/TEC/LA-0749; LA Nº 1800/2017 - UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

004293/TEC/LA-0750; LA Nº 1801/2017 - UFPB UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-004689/TEC/LA-

0753; LO Nº 1802/2017 - M.F. DANTAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2017-003350/TEC/LO-4695; LO 

Nº 1803/2017 - BRUNO CAVALCANTI DE ARRUDA FILHO. - SUDEMA - 2017-004722/TEC/LO-5047; LP Nº 1804/2017 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-004063/TEC/LP-2940; LO Nº 

1805/2017 - BOUGAVILLE URBANISMO LTDA E OUTROS - SUDEMA - 2017-003450/TEC/LO-4732; LO Nº 1806/2017 - ALZILENE 
BILO GOMES NEIVA - SUDEMA - 2017-004166/TEC/LO-4912; LI Nº 1807/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO DE 

SÃO FÉLIX - SUDEMA - 2017-004351/TEC/LI-5528; LO Nº 1808/2017 - LOTS PATOS EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA - SUDEMA - 2017-002056/TEC/LO-4359; AA Nº 1809/2017 - RAPHAEL DE OLIVEIRA SILVA - SUDEMA - 2017-

004880/TEC/AA-5245; LI Nº 1810/2017 - ENGENHARIA SOLIDA LTDA -EPP - SUDEMA - 2017-004535/TEC/LI-5537; AA Nº 

1811/2017 - ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2017-003801/TEC/AA-5207; LS Nº 1812/2017 - SANDRO MORETH 
BARBOSA - SUDEMA - 2017-003384/TEC/LS-0205; LO Nº 1813/2017 - A 2 CONSTRUÇÃO E INCORPORAÇÃO LTDA - SUDEMA - 

2017-004125/TEC/LO-4898; LI Nº 1814/2017 - RODRIGO FERREIRA LOPES - ME - SUDEMA - 2017-004615/TEC/LI-5540; LO Nº 

1815/2017 - INALDO MANOEL DA SILVA - SUDEMA - 2017-004635/TEC/LO-5032; LO Nº 1816/2017 - HOTEL VILLAGE JOAO 
PESSOA LTDA - SUDEMA - 2017-004659/TEC/LO-5038; LO Nº 1817/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002582/TEC/LO-4525; LP Nº 1818/2017 - FEMINA-ULTRASSOM 

DIAGNOSTICOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-002549/TEC/LP-2894; LP Nº 1819/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002769/TEC/LP-2905; LI Nº 1820/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA 

E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-003721/TEC/LI-5475; LO Nº 1821/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2017-004271/TEC/LO-4942; LO Nº 1822/2017 - MULTISABOR INDUSTRIA COMERCIO E EXPORTACAO 
DE ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-000992/TEC/LO-4054; LO Nº 1823/2017 - GOLD COMERCIO DE GÁS LTDA-EPP 

(GOLD GÁS) - SUDEMA - 2017-001317/TEC/LO-4141; LO Nº 1824/2017 - CICERO DE SOUZA NOGUEIRA NETO - SUDEMA - 

2017-004831/TEC/LO-5076; LO Nº 1825/2017- ALBERTO LUIZ DUARTE MARINHO - SUDEMA - 2016-008128/TEC/LO-3495; LO 

Nº 1826/2017 - CENTROCOR - CENTRO CARDIOLOGICO DA PARAIBA LTDA. - SUDEMA - 2017-004011/TEC/LO-4871; LO Nº 

1827/2017 - MEMORIAL SANTA LUZIA LTDA - SUDEMA - 2017-000954/TEC/LO-4045; LO Nº 1828/2017 - KATARINE AMÉRICA 

LIMA -ME DESINSETIZADORA RATINSET - SUDEMA - 2017-003293/TEC/LO-4685; LO Nº 1829/2017 - POSTO INFINITY LTDA-
ME - SUDEMA - 2017-003680/TEC/LO-4787; LO Nº 1830/2017 - MELHOR GAS LTDA - SUDEMA - 2017-004182/TEC/LO-4917; LO 

Nº 1831/2017 - GOTEMBURGO VEÍCULOS LTDA - SUDEMA - 2017-003972/TEC/LO-4859; LO Nº 1832/2017 - FELIX & FELIX 

LTDA - SUDEMA - 2017-002179/TEC/LO-4401; LO Nº 1833/2017 - PANIFICADORA 2 IRMAOS LTDA - SUDEMA - 2016-
000319/TEC/LO-1462; LO Nº 1834/2017 - CLINICA POPULAR SANTA LÚCIA LTDA. - SUDEMA - 2017-001426/TEC/LO-4172; LO 

Nº 1835/2017 - QUESALON - DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA - SUDEMA - 2017-003986/TEC/LO-

4865; LO Nº 1836/2017 - AUTO POSTO BOM JESUS LTDA - SUDEMA - 2017-004070/TEC/LO-4881; LO Nº 1837/2017 - VANESSA 
DA SILVA LIMA - SUDEMA - 2017-003359/TEC/LO-4701; LO Nº 1838/2017- PEDRO ROMÃO NETO ME - SUDEMA - 2017-

004199/TEC/LO-4922; LO Nº 1839/2017 - IVALDO FLORENCIO DE AZEVEDO - SUDEMA - 2016-006963/TEC/LO-3173; LO Nº 

1840/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO LTDA - SUDEMA - 2017-001864/TEC/LO-4302; LO Nº 

1841/2017 - FCK ENGENHARIA LTDA. - SUDEMA - 2017-004562/TEC/LO-5018; LO Nº 1842/2017 - ENGARRAFAMENTO 

MARIBONDO LTDA - ME - SUDEMA - 2017-002913/TEC/LO-4595; LP Nº 1843/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002765/TEC/LP-2902; LP Nº 1844/2017 - DER DEPARTAMENTO DE 
ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002772/TEC/LP-2907; LP Nº 1845/2017 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002767/TEC/LP-2903; LI Nº 

1846/2017 - JP COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-003275/TEC/LI-0734; LO Nº 1847/2017 - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACIMBAS - SUDEMA - 2017-002524/TEC/LO-4491; LO Nº 1848/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002732/TEC/LO-4559; LP Nº 1849/2017 - COMPANHIA ESTADUAL 

DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-003255/TEC/LP-2921; LI Nº 1850/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE 
HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2017-003716/TEC/LI-5473; LO Nº 1851/2017 - MEGA POSTO DE COMBUSTIVEIS 

LTDA - SUDEMA - 2017-003512/TEC/LO-4749; LO Nº 1852/2017 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEIS E SERVIÇOS 

LTDA - SUDEMA - 2017-001110/TEC/LO-4080; LI Nº 1853/2017 - PATRICIA ALMEIDA SOARES DE LIMA-ME - SUDEMA - 2017-



000556/TEC/LI-3960; LO Nº 1854/2017 - REVENDEDORA DE GAS DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2017-002433/TEC/LO-4460; LO 

Nº 1855/2017 - GERALDO DIAS ESQUADRIAS DE ALUMINO LTDA-ME - SUDEMA - 2017-003924/TEC/LO-4843; LO Nº 

1856/2017 - ARMANDO CABRAL DE LIRA - SUDEMA - 2017-004632/TEC/LO-5031; LO Nº 1857/2017 - RAVELLO 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS SPE LTDA - SUDEMA - 2017-004736/TEC/LO-5054; LO Nº 1858/2017 - MAJAL 
INDUSTRIA E COMERCIO DE MALHAS LTDA - SUDEMA - 2016-004513/TEC/LO-2638; LI Nº 1859/2017 - NOVA JERUSALEM 

MINERACAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME - SUDEMA - 2015-007561/TEC/LI-1154; LO Nº 1860/2017 - ANTONIO 

MARCOS DA SILVA - SUDEMA - 2017-001728/TEC/LO-4253; LI Nº 1861/2017 - VICTOR MARTINS PAIVA - SUDEMA - 2017-
003153/TEC/LI-5427; LI Nº 1862/2017 - GPM CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES LTDA - SUDEMA - 2017-004167/TEC/LI-

5514; LO Nº 1863/2017 - ANISIA ALICE SANTOS CORDEIRO - ME - SUDEMA - 2017-000744/TEC/LO-4011; LO Nº 1864/2017 - 

SEVERINO CALIXTO DE ZAEVEDO NETO-ME - SUDEMA - 2017-000743/TEC/LO-4010; LO Nº 1865/2017 - POSTO 
COMBUSTIVEIS BANCARIOS LTDA - SUDEMA - 2017-004914/TEC/LO-5099; LA Nº 1866/2017 - IBEROBRAS CONSTRUÇÃO 

CIVIL EMP. LTDA - SUDEMA - 2017-003425/TEC/LA-0737; LO Nº 1867/2017 - CONSTRUTORA & INCORPORADORA VIDA 

LTDA - SUDEMA - 2017-004877/TEC/LO-5086; LO Nº 1868/2017 - CONSTRUTORA & INCORPORADORA VIDA LTDA - SUDEMA 
- 2017-004878/TEC/LO-5087; LO Nº 1869/2017 - JP CONSTRUÇOES E INCORPORAÇOES EIRELI - SUDEMA - 2017-

004832/TEC/LO-5077; LO Nº 1870/2017 - INCOPOST-INDÚSTRIA DE PREMOLDADOS LTDA - SUDEMA - 2017-003982/TEC/LO-

4863; LO Nº 1871/2017 - MOTOGÁS - INDUSTRIA DE COMPRESSÃO E COMÉRCIO DE GÁS NATURAL LTDA - SUDEMA - 
2017-004510/TEC/LO-5005; LO Nº 1872/2017 - ESFERA ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-

004547/TEC/LO-5013; LP Nº 1873/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2017-002771/TEC/LP-2906; LP Nº 1874/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-002774/TEC/LP-2908; LO Nº 1875/2017 - POSTO BALUART DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2017-003451/TEC/LO-4733; LO Nº 1876/2017- ALPARGATAS S.A. - SUDEMA - 2017-003457/TEC/LO-4734; LO Nº 

1877/2017 - PROMAC VEICULOS MAQUINAS E ACESSORIOS LTDA - SUDEMA - 2016-002061/TEC/LO-1901; LP Nº 1878/2017 - 
HOBER PLASTICS INDUSTRIA E SERVICOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-004089/TEC/LP-2941; LO Nº 1879/2017 - JLM HOTEIS 

LTDA-ME - SUDEMA - 2016-000959/TEC/LO-1637; LO Nº 1880/2017 - CENTRO DE TECNOLOGIA DO COURO E DO CALCADO 

ALBANO FRANCO - SUDEMA - 2017-003821/TEC/LO-4816; LO Nº 1881/2017 - UNIMINÉRIOS MINERADORA E COMÉRCIO 

LTDA-ME - SUDEMA - 2017-003844/TEC/LO-4826; LO Nº 1883/2017 - INDÚSTRIA YVEL LTDA - SUDEMA - 2016-

001356/TEC/LO-1720; LO Nº 1884/2017 - PNEUS ESTRELA LTDA - SUDEMA - 2017-003531/TEC/LO-4757;LI Nº 1885/2017 - EL 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2017-003775/TEC/LI-5482; LI Nº 1886/2017 - CONCRETIZA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2017-004364/TEC/LI-5529; LO Nº 1887/2017 - MORENO 

CONSTRUCAO LTDA - SUDEMA - 2017-004415/TEC/LO-4982; LO Nº 1888/2017 - NATALIA JAINE SILVA DE SOUSA - SUDEMA 

- 2017-004497/TEC/LO-5000; LO Nº 1889/2017 - MAR CONSTRUCAO E INCORPORACAO SPE LTDA - SUDEMA - 2017-
004806/TEC/LO-5068; LO Nº 1890/2017 - FK CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - EPP - SUDEMA - 2017-

004865/TEC/LO-5081; LS Nº 1891/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARA - SUDEMA - 2017-000430/TEC/LS-0193; LI Nº 

1892/2017 - T4U BRASIL LTDA - SUDEMA - 2017-003825/TEC/LI-5488; LO Nº 1893/2017 - TIM CELULAR S/A - SUDEMA - 2012-
008122/TEC/LO-4140; LI Nº 1894/2017 - CONSTRUTORA REKINTE LTDA - SUDEMA - 2017-004561/TEC/LI-5017; LO Nº 

1895/2017 - KILUB LUBRIFICANTES E FILTROS LTDA - SUDEMA - 2017-000131/TEC/LO-3853; AA Nº 1896/2017 - SILVANIA 

PEREIRA SOARES - SUDEMA - 2017-003993/TEC/AA-5216; LP Nº 1897/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-005129/TEC/LP-2964; LO Nº 1898/2017 - ARIOSVALDO PEREIRA DOS 

SANTOS - SUDEMA - 2017-002096/TEC/LO-4370; LO Nº 1899/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS MARILIA LTDA - SUDEMA - 
2017-002275/TEC/LO-4420; LO Nº 1900/2017 - JOSE FERREIRA DE LIMA - SUDEMA - 2014-009254/TEC/LO-9210; LO Nº 

1901/2017 - JANIELISON FERNANDES DE MORAIS-ME - SUDEMA - 2014-007870/TEC/LO-8830; LP Nº 1902/2017 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-004908/TEC/LP-2953; LO Nº 

1903/2017 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2016-008381/TEC/LO-3556; LO Nº 1904/2017 - JOSE ARARI LACERDA - 

SUDEMA - 2015-005972/TEC/LO-0645; LI Nº 1905/2017 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-

004639/TEC/LI-5544; LO Nº 1906/2017 - JAS FABRICACAO DE CACHACA ARTESANAL LTDA-ME - SUDEMA - 2017-
004169/TEC/LO-4914; AA Nº 1907/2017 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2017-003622/TEC/AA-5201; LO Nº 

1908/2017 - M & R CONSTRUÇAO LTDA ME - SUDEMA - 2017-004361/TEC/LO-4971; LO Nº 1909/2017 - M & V CONSTRUTORA 

LTDA - SUDEMA - 2017-004419/TEC/LO-4983; LO Nº 1910/2017 - AUTO POSTO DR 4 LTDA - SUDEMA - 2017-004509/TEC/LO-
5004; LO Nº 1911/2017 - POSTO BR MARAVILHA LTDA - SUDEMA - 2017-004643/TEC/LO-5034; LO Nº 1912/2017 - VIVA 

LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME - SUDEMA - 2017-002471/TEC/LO-4476; LO Nº 1913/2017 - ENERGISA PARAÍBA 

DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2017-004253/TEC/LO-4938; LO Nº 1914/2017 - GRID COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2017-004911/TEC/LO-5098; LP Nº 1915/2017 - MARIA DE FATIMA VERISSIMO CABRAL - 

SUDEMA - 2017-003665/TEC/LP-2931; LI Nº 1916/2017 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - SUDEMA - 2017-

004946/TEC/LI-5568; LO Nº 1917/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2016-
007232/TEC/LO-3222; LO Nº 1918/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2016-

007233/TEC/LO-3223; LO Nº 1919/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2016-

007234/TEC/LO-3224; LO Nº 1920/2017 - MACIEL LOCACOES CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2017-
002521/TEC/LO-2892; LO Nº 1921/2017 - TIM CELULAR S/A - SUDEMA - 2016-005449/TEC/LO-2928; LO Nº 1922/2017 - TIM 

CELULAR S/A - SUDEMA - 2016-005448/TEC/LO-2927; LO Nº 1923/2017 - TIM CELULAR S/A - SUDEMA - 2016-005430/TEC/LO-

2916; LP Nº 1924/2017 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2017-
002757/TEC/LP-2898; LO Nº 1925/2017 - TIM CELULAR S/A - SUDEMA - 2017-000721/TEC/LO-3998; LI Nº 1926/2017 - BRASIL 

TOWER CESSAO DE INFRA-ESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2017-001875/TEC/LI-5361; LO Nº 1927/2017 - ANTONIO 

TEODOSIO NETO - SUDEMA - 2016-003435/TEC/LO-2302; LO Nº 1928/2017 - LAMINOR- LAMINAÇAO DE ALUMINIO 
NORDESTE LTDA - SUDEMA - 2017-005265/TEC/LO-5182; LI Nº 1929/2017 - AMERICAN TOWER DO BRASIL. - SUDEMA - 

2016-008401/TEC/LI-5163; LO Nº 1930/2017 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOBERTO LAGOA DE ROÇA LTDA-ME - SUDEMA - 

2017-004096/TEC/LO-4889; LO Nº 1931/2017 - ANTONIO CARLOS MONTEIRO JUNIOR - SUDEMA - 2017-004898/TEC/LO-

5092; LI Nº 1932/2017 - AUGUSTA NUNES DA COSTA - SUDEMA - 2016-008639/TEC/LI-5181; LO Nº 1933/2017 - CONDOMINIO 

HORIZONTAL REINO VERDE COUTRY HOME - SUDEMA - 2017-001335/TEC/LO-4146; LI Nº 1934/2017 - NERCON INDUSTRIA 

COMERCIO E TRANSPORTE LTDA - SUDEMA - 2017-003854/TEC/LI-5493; LO Nº 1935/2017 - AMARAL MINERAÇÃO LTDA - 
SUDEMA - 2017-004181/TEC/LO-4916; LI Nº 1936/2017 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 

SUDEMA - 2017-004773/TEC/LI-5554; LI Nº 1937/2017 - NOVA JERUSALEM MINERACAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 

- SUDEMA - 2017-005201/TEC/LI-5586; LO Nº 1938/2017 - TIM CELULAR S/A - SUDEMA - 2014-008483/TEC/LO-8995; LO Nº 

1939/2017 - MARIA ALICE BRUNET CRIZANTO DINIZ - SUDEMA - 2017-001823/TEC/LO-4284; LO Nº 1940/2017 - SILVANA 

MARCIA DE OLIVEIRA BARBOSA ( REAL AUTO PECAS ) - SUDEMA - 2017-001122/TEC/LO-4082; LO Nº 1941/2017 - LUCIA 

QUERINO DA SILVA. - SUDEMA - 2017-005017/TEC/LO-5123; LO Nº 1942/2017 - TERRA FERTIL COM. E REPRESENTACAO 
LTDA - SUDEMA - 2017-003956/TEC/LO-4856; LO Nº 1943/2017 - COOPERATIVA DOS APICULTORES DE CATOLÉ DO ROCHA 

LTDA - SUDEMA - 2017-003995/TEC/LO-4868; LI Nº 1944/2017 - MANUEL BEZERRA CONFESSOR - SUDEMA - 2017-

005295/TEC/LI-5595; LO Nº 1945/2017 - GRANIT - INDUSTRIA E COMERCIO DE GRANITOS E MARMORES LTDA - SUDEMA - 



2017-004649/TEC/LO-5037; LO Nº 1946/2017 - FRANCIETE RODRIGUES S. DA SILVA - SUDEMA - 2017-004393/TEC/LO-
4974; LO Nº 1947/2017 - FRANCIETE RODRIGUES S. DA SILVA - SUDEMA - 2017-004395/TEC/LO-4975; LO Nº 1948/2017 - 

FRANCIETE RODRIGUES S. DA SILVA - SUDEMA - 2017-004396/TEC/LO-4976; LO Nº 1949/2017 - ANTONIO AROLDO ALVES 

ALCANTARA - SUDEMA - 2017-004921/TEC/LO-5100; AA Nº 1950/2017 - INTECOM SERVIÇOS DE LOGISTICA LTDA - 
SUDEMA - 2017-005269/TEC/AA-5259; LO Nº 1951/2017 - COMPANHIA BRASILEIRA DE VIDROS PLANOS - SUDEMA - 2017-

005290/TEC/LO-5188 

                                              Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

João Vicente Machado Sobrinho 

Presidente Substituta do COPAM 

 

PUBLICADA NO DOE EM 02 .09 .2017 

 


